
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 노인복지과

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

노인복지과 190,883,346 186,344,841 4,538,505

국 117,214,543 117,068,034 146,509

균 4,067,425 4,064,973 2,452

기 135,249 136,100 △851

도 13,241,172 13,103,924 137,248

조 105,000 105,000 0

시 56,119,957 51,866,810 4,253,147

안전하고 행복한 노후생활 189,092,113 185,556,082 3,536,031

국 117,155,383 117,008,874 146,509

균 4,067,425 4,064,973 2,452

기 135,249 136,100 △851

도 13,223,424 13,086,176 137,248

조 105,000 105,000 0

시 54,405,632 51,154,959 3,250,673

건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 182,199,572 178,661,028 3,538,544

국 117,155,383 117,008,874 146,509

기 135,249 136,100 △851

도 12,630,447 12,493,934 136,513

조 105,000 105,000 0

시 52,173,493 48,917,120 3,256,373

행복한 노후생활 지원 312,432 317,432 △5,000

308 자치단체등이전 294,250 299,250 △5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 294,250 299,250 △5,000

○저소득세대 건강보험료 및 장기요양보험료
지원 294,250 299,250 △5,000

순천시 WHO 고령친화도시 재인증 추진 21,000 22,000 △1,000

207 연구개발비 21,000 22,000 △1,000

01 연구용역비 21,000 22,000 △1,000

○WHO 고령친화도시 재인증 추진을 위한 연구
용역비 21,000 22,000 △1,000

노인사회참여, 노인인력 활용확대 369,060 358,380 10,680

도 14,073 14,073 0

시 354,987 344,307 10,680

307 민간이전 367,060 356,380 10,680

도 14,073 14,073 0

시 352,987 342,307 10,680

11 사회복지사업보조 351,460 340,780 10,680

○읍면동 경로당 신문구독료 지원
36,190 25,510 10,680

골목호랑이 어르신단 운영 533,600 628,600 △95,000

301 일반보전금 533,600 628,600 △95,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 533,600 628,600 △95,000

○골목호랑이 어르신단 활동비 지원
520,600 615,600 △95,000

경정 294,250,000원

경정 21,000,000원

경정 36,190,000원

경정 520,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

노인생활시설 지원 사업 4,970,736 5,112,150 △141,414

도 1,491,294 1,533,718 △42,424

시 3,479,442 3,578,432 △98,990

301 일반보전금 4,952,152 5,093,566 △141,414

도 1,485,646 1,528,070 △42,424

시 3,466,506 3,565,496 △98,990

03 사회보장적수혜금(지방재원) 4,952,152 5,093,566 △141,414

○노인생활시설(의료급여수급권자 장기요양
지자체부담금) 운영비 지원

4,952,152 5,093,566 △141,414

도 1,485,646 1,528,070 △42,424

시 3,466,506 3,565,496 △98,990

재가노인복지시설 지원 사업 5,854,971 5,254,990 599,981

도 1,170,994 1,050,998 119,996

시 4,683,977 4,203,992 479,985

301 일반보전금 5,854,971 5,254,990 599,981

도 1,170,994 1,050,998 119,996

시 4,683,977 4,203,992 479,985

03 사회보장적수혜금(지방재원) 5,854,971 5,254,990 599,981

○재가노인복지시설 운영비(의료급여수급자
장기요양 지자체부담금)

5,854,971 5,254,990 599,981

도 1,170,994 1,050,998 119,996

시 4,683,977 4,203,992 479,985

양로시설 운영비 지원(전환사업) 938,981 929,841 9,140

도 701,606 705,676 △4,070

시 237,375 224,165 13,210

301 일반보전금 938,981 929,841 9,140

도 701,606 705,676 △4,070

시 237,375 224,165 13,210

03 사회보장적수혜금(지방재원) 938,981 929,841 9,140

○양로시설(예광마을) 운영비 지원
938,981 929,841 9,140

도 701,606 705,676 △4,070

시 237,375 224,165 13,210

노인복지시설 종사자 특별수당 지원 사업 444,320 393,600 50,720

도 132,096 118,080 14,016

시 312,224 275,520 36,704

307 민간이전 444,320 393,600 50,720

도 132,096 118,080 14,016

시 312,224 275,520 36,704

11 사회복지사업보조 444,320 393,600 50,720

○노인요양시설 종사자 특별수당
423,800 372,000 51,800

경정 4,952,152,000원

경정 5,854,971,000원

경정 938,981,000원

경정 423,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

도 125,940 111,600 14,340

시 297,860 260,400 37,460

○양로시설 종사자 특별수당 20,520 21,600 △1,080

―일반종사자 7,560 8,640 △1,080

도 2,268 2,592 △324

시 5,292 6,048 △756

장기요양기관 환기시설 설치 지원 25,776 25,776 0

국 12,888 12,888 0

도 9,021 6,444 2,577

시 3,867 6,444 △2,577

307 민간이전 25,776 25,776 0

국 12,888 12,888 0

도 9,021 6,444 2,577

시 3,867 6,444 △2,577

11 사회복지사업보조 25,776 25,776 0

○장기요양기관 환기시설 설치지원
25,776 25,776 0

국 12,888 12,888 0

도 9,021 6,444 2,577

시 3,867 6,444 △2,577

경로식당 무료급식 지원 450,830 453,665 △2,835

기 135,249 136,100 △851

시 315,581 317,565 △1,984

307 민간이전 450,830 453,665 △2,835

기 135,249 136,100 △851

시 315,581 317,565 △1,984

11 사회복지사업보조 450,830 453,665 △2,835

○경로식당 무료급식지원(순천종합사회복지
관 외 3개소) 450,830 453,665 △2,835

기 135,249 136,100 △851

시 315,581 317,565 △1,984

노인일자리 및 사회활동지원 확대 15,660,500 15,458,300 202,200

국 7,830,250 7,729,150 101,100

도 2,349,075 2,318,745 30,330

시 5,481,175 5,410,405 70,770

301 일반보전금 15,634,000 15,431,800 202,200

국 7,817,000 7,715,900 101,100

도 2,345,100 2,314,770 30,330

시 5,471,900 5,401,130 70,770

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,634,000 15,431,800 202,200

○노인일자리사업 활동비
15,634,000 15,431,800 202,200

국 7,817,000 7,715,900 101,100

도 2,345,100 2,314,770 30,330

경정 7,560,000원

경정 25,776,000원

경정 450,830,000원

경정 15,634,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

시 5,471,900 5,401,130 70,770

주민복지시설확충 747,815 744,815 3,000

도 30,000 30,000 0

조 30,000 30,000 0

시 687,815 684,815 3,000

201 일반운영비 69,222 66,222 3,000

02 공공운영비 44,572 41,572 3,000

○읍면동 종합복지회관 및 복지시설 유지비
43,552 40,552 3,000

순천시 북부노인복지타운 건립공사 9,879,912 7,000,000 2,879,912

국 1,045,440 1,045,440 0

도 130,679 130,679 0

시 8,703,793 5,823,881 2,879,912

401 시설비및부대비 9,879,912 7,000,000 2,879,912

국 1,045,440 1,045,440 0

도 130,679 130,679 0

시 8,703,793 5,823,881 2,879,912

01 시설비 9,879,912 7,000,000 2,879,912

○순천시 북부 노인복지타운 건립공사
9,879,912 7,000,000 2,879,912

국 1,045,440 1,045,440 0

도 130,679 130,679 0

시 8,703,793 5,823,881 2,879,912

농어촌 공중목욕장 운영지원 및 기능보강 132,779 124,564 8,215

도 32,465 30,000 2,465

시 100,314 94,564 5,750

201 일반운영비 43,286 40,000 3,286

도 12,986 12,000 986

시 30,300 28,000 2,300

02 공공운영비 41,286 38,000 3,286

○공중(별량,해룡)목욕장 공공운영비 지원
41,286 38,000 3,286

도 12,386 11,400 986

시 28,900 26,600 2,300

307 민간이전 64,929 60,000 4,929

도 19,479 18,000 1,479

시 45,450 42,000 3,450

02 민간경상사업보조 64,929 60,000 4,929

○송광,황전,월등면 공공운영비 지원
64,929 60,000 4,929

도 19,479 18,000 1,479

시 45,450 42,000 3,450

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 1,761,207 1,670,389 90,818

국 880,604 835,195 45,409

경정 43,552,000원

경정 9,879,912,000원

경정 41,286,000원

경정 64,929,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

도 264,181 250,558 13,623

시 616,422 584,636 31,786

301 일반보전금 44,067 48,900 △4,833

국 22,033 24,450 △2,417

도 6,611 7,335 △724

시 15,423 17,115 △1,692

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 44,067 48,900 △4,833

○경로당 양곡 및 택배비
44,067 48,900 △4,833

국 22,033 24,450 △2,417

도 6,611 7,335 △724

시 15,423 17,115 △1,692

307 민간이전 1,717,140 1,621,489 95,651

국 858,571 810,745 47,826

도 257,570 243,223 14,347

시 600,999 567,521 33,478

11 사회복지사업보조 1,717,140 1,621,489 95,651

○경로당 난방비 1,238,166 1,199,400 38,766

국 619,083 599,700 19,383

도 185,725 179,910 5,815

시 433,358 419,790 13,568

○경로당 냉방비 225,845 229,350 △3,505

국 112,923 114,675 △1,752

도 33,876 34,403 △527

시 79,046 80,272 △1,226

○경로당 양곡비 253,129 192,739 60,390

국 126,565 96,370 30,195

도 37,969 28,910 9,059

시 88,595 67,459 21,136

용당노인복지관 운영 371,600 361,624 9,976

201 일반운영비 86,804 76,539 10,265

01 사무관리비 27,585 25,720 1,865

○전기,소방,승강기 안전관리 용역
7,625 6,360 1,265

○복사기 임차료 2,400 1,800 600

02 공공운영비 59,219 50,819 8,400

○용당복지관 전기요금(상하수도 포함)
40,100 32,000 8,100

○경로식당 LPG 가스요금
11,100 10,800 300

202 여비 220 420 △200

01 국내여비 220 420 △200

○전기안전관리 및 방화관리자 교육여비
100 300 △200

경정 44,067,000원

경정 1,238,166,000원

경정 225,845,000원

경정 253,129,000원

경정 7,625,000원

경정 2,400,000원

경정 40,100,000원

경정 11,100,000원

경정 100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

301 일반보전금 1,704 1,793 △89

11 행사실비지원금 1,704 1,793 △89

○용당복지관 경연대회 참가비 지원
1,704 1,793 △89

용당노인복지관 프로그램운영의 다양화 170,998 213,631 △42,633

301 일반보전금 57,536 63,069 △5,533

11 행사실비지원금 636 669 △33

○용당복지관 실버합창단 대회 참가
636 669 △33

14 기타보상금 56,900 62,400 △5,500

○용당복지관 프로그램 운영 강사수당
56,900 62,400 △5,500

307 민간이전 97,200 134,300 △37,100

05 민간위탁금 97,200 134,300 △37,100

○셔틀버스 운영 97,200 134,300 △37,100

시사톡톡 프로그램 운영 11,000 11,000 0

도 3,300 3,300 0

시 7,700 7,700 0

201 일반운영비 4,980 5,400 △420

도 1,620 1,620 0

시 3,360 3,780 △420

01 사무관리비 4,980 5,400 △420

○시사톡톡 프로그램 운영
4,980 5,400 △420

도 1,620 1,620 0

시 3,360 3,780 △420

301 일반보전금 6,020 5,600 420

도 1,680 1,680 0

시 4,340 3,920 420

14 기타보상금 6,020 5,600 420

○시사톡톡 프로그램 운영 강사수당
6,020 5,600 420

도 1,680 1,680 0

시 4,340 3,920 420

동부노인복지관 프로그램운영의 다양화 169,924 205,076 △35,152

301 일반보전금 69,390 70,776 △1,386

14 기타보상금 69,390 70,776 △1,386

○동부복지관 프로그램 운영 강사 수당
69,390 70,776 △1,386

307 민간이전 100,534 134,300 △33,766

05 민간위탁금 100,534 134,300 △33,766

○셔틀버스 임차료
100,534 134,300 △33,766

남부노인복지관 운영 310,325 310,789 △464

경정 1,704,000원

경정 636,000원

경정 56,900,000원

경정 97,200,000원

경정 4,980,000원

경정 6,020,000원

경정 69,390,000원

경정 100,534,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

301 일반보전금 1,704 1,793 △89

11 행사실비지원금 1,704 1,793 △89

○남부복지관 경연대회 참가비
1,704 1,793 △89

401 시설비및부대비 7,125 7,500 △375

01 시설비 7,125 7,500 △375

○남부복지관 기능보강사업 7,125 7,500 △375

―경로식당 작업장 트렌치 교체
7,125 7,500 △375

남부노인복지관 프로그램운영의 다양화 52,345 54,945 △2,600

301 일반보전금 47,800 50,400 △2,600

14 기타보상금 47,800 50,400 △2,600

○남부복지관 프로그램 강사 수당
47,800 50,400 △2,600

지역사회 통합돌봄 지원 6,892,541 6,895,054 △2,513

균 4,067,425 4,064,973 2,452

도 592,977 592,242 735

시 2,232,139 2,237,839 △5,700

사례관리 전달체계 교통비 지원 180,558 184,800 △4,242

307 민간이전 180,558 184,800 △4,242

11 사회복지사업보조 180,558 184,800 △4,242

○사례관리 전달체계 교통비 지원
180,558 184,800 △4,242

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 302,049 297,146 4,903

균 151,025 148,573 2,452

도 45,307 44,572 735

시 105,717 104,001 1,716

307 민간이전 302,049 297,146 4,903

균 151,025 148,573 2,452

도 45,307 44,572 735

시 105,717 104,001 1,716

11 사회복지사업보조 302,049 297,146 4,903

○독거노인 중증장애인 응급안전 알림서비스
운영지원 302,049 297,146 4,903

균 151,025 148,573 2,452

도 45,307 44,572 735

시 105,717 104,001 1,716

지역사회 통합돌봄 사업(커뮤니티 케어) 563,164 563,838 △674

202 여비 750 1,424 △674

01 국내여비 750 1,424 △674

○통합돌봄업무추진 교육,포럼참석
526 1,200 △674

AI활용 노인돌봄 시스템 구축 93,500 96,000 △2,500

301 일반보전금 93,500 96,000 △2,500

경정 1,704,000원

경정 7,125,000원

경정 47,800,000원

경정 180,558,000원

경정 302,049,000원

경정 526,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 지역사회 통합돌봄 지원 (단위:천원)

03 사회보장적수혜금(지방재원) 93,500 96,000 △2,500

○독거어르신 AI 반려로봇 앱관리(기존)
14,300 16,800 △2,500

행정운영경비(노인복지과) 323,209 427,913 △104,704

국 59,160 59,160 0

도 17,748 17,748 0

시 246,301 351,005 △104,704

인력운영비 276,348 379,052 △102,704

국 59,160 59,160 0

도 17,748 17,748 0

시 199,440 302,144 △102,704

인력운영비(노인일자리사업) 203,000 305,704 △102,704

국 59,160 59,160 0

도 17,748 17,748 0

시 126,092 228,796 △102,704

101 인건비 158,812 233,116 △74,304

국 57,460 57,460 0

도 17,396 17,396 0

시 83,956 158,260 △74,304

03 공무직(무기계약)근로자보수 158,812 233,116 △74,304

○노인일자리사업 158,812 233,116 △74,304

―기본급 38,624 98,928 △60,304

국 6,906 6,906 0

도 991 991 0

시 30,727 91,031 △60,304

―전년도 소급분 10,000 24,000 △14,000

국 100 100 0

도 600 600 0

시 9,300 23,300 △14,000

304 연금부담금등 41,200 69,600 △28,400

국 1,700 1,700 0

도 352 352 0

시 39,148 67,548 △28,400

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 41,200 69,600 △28,400

○노인일자리 담당자(공무직) 기관부담 고용
보험부담금 등 41,200 69,600 △28,400

―퇴직적립금 10,000 38,400 △28,400

국 400 400 0

도 76 76 0

시 9,524 37,924 △28,400

기본경비 46,861 48,861 △2,000

기본경비 46,861 48,861 △2,000

202 여비 29,920 31,920 △2,000

경정 14,300,000원

경정 38,624,000원

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 행정운영경비(노인복지과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 국내여비 29,920 31,920 △2,000

○기본관내출장여비
29,920 31,920 △2,000

재무활동(노인복지과) 1,468,024 360,846 1,107,178

보전지출 1,468,024 360,846 1,107,178

보전지출 1,468,024 360,846 1,107,178

802 반환금기타 1,468,024 360,846 1,107,178

01 국고보조금반환금 1,158,299 339,260 819,039

○2023년 경로식당 무료급식 사업 기금 잔액
및 이자 반납 21,241 0 21,241

○2022년 지역사회통합돌봄 선도사업 국비보
조금 잔액 3,869 0 3,869

○2023년 노인맞춤돌봄서비스 사업 국비잔액
및 이자 571,560 0 571,560

○2023년 노인일자리 및 사회활동지원 사업 국
비 집행잔액 및 이자 반납

59,909 0 59,909

○2023년 노인요양시설 확충 사업 국비보조금
집행 잔액 3,277 0 3,277

○2023년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 국
비 보조금 집행잔액 및 이자 반납

159,183 0 159,183

02 시ㆍ도비보조금반환금 309,725 21,586 288,139

○2023년 경로당 순회프로그램 관리자 배치사
업 도비이자반납 6 0 6

○2023년 노인주간보호센터 프로그램 사업
도비 집행잔액 및 이자 반납

10,420 0 10,420

○2023년 노인생활시설 간식비 도비보조금 집
행 잔액 165 0 165

○2023년 재가노인복지시설 운영비(등급외자)
도비보조금 집행잔액 1,012 0 1,012

○2023년 재가노인복지시설 종사자 특별수당
도비보조금 집행잔액 324 0 324

○2023년 노인요양시설 종사자 특별수당 도비
보조금 집행잔액 1,845 0 1,845

○2023년 양로시설 운영비 지원(운영비) 사업
도비보조금 집행잔액 17,421 0 17,421

○2023년 양로시설 운영지원 (김장부식비+종사
자특별수당) 사업 도비보조금 집행잔액

474 0 474

○2023년 노인여가복지시설 설치 등 지원(소규
모지역개발) 사업 8,490 0 8,490

○2022년 지역사회통합돌봄 선도사업 도비보
조금 잔액 1,143 0 1,143

○2023년 거동불편노인 식사배달 사업 도비 잔
액 반납 436 0 436

경정 29,920,000원

21,241,000원

3,869,000원

571,560,000원

59,909,000원

3,277,000원

159,183,000원

6,000원

10,420,000원

165,000원

1,012,000원

324,000원

1,845,000원

17,421,000원

474,000원

8,490,000원

1,143,000원

436,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 재무활동(노인복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 노인일자리 및 사회활동지원확대 도
비 집행잔액 및 이자 반납

17,974 0 17,974

○2023년 노인맞춤돌봄서비스 사업 도비잔액
및 이자 73,479 0 73,479

○2023년 전남형 노인일자리사업 이자 반납
1 0 1

○2023년 노인요양시설 확충 사업 도비보조금
집행 잔액 1,638 0 1,638

○2023년 시니어클럽 운영비 이자 반납
46 0 46

○2023년 저소득 독거노인 긴급 난방비 지원(1,
2차)사업 도비 잔액 12,880 0 12,880

○2023년 시니어클럽 종사자특별수당 집행잔
액 및 이자 반납 55 0 55

○2023년 어르신지킴이단 돌봄대상 안부살피
기 사업 집행 잔액 34 0 34

○2023년 대학생 어르신지킴이단 활동지원 사
업 집행 잔액 6,120 0 6,120

○노인복지관 프로그램 지원
63 0 63

○2023년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 도
비 보조금 집행잔액 및 이자 반납

47,755 0 47,755

○2023년 경로당 긴급 냉방비 지원 도비 보조
금 집행잔액 및 이자 반납

79,374 0 79,374

○2023년 경로당 입식테이블 지원 도비 보조
금 이자 반납 2 0 2

○2023년 경로당 운영비 지원 도비 보조금 집
행잔액 및 이자 반납 6,982 0 6,982

17,974,000원

73,479,000원

1,000원

1,638,000원

46,000원

12,880,000원

55,000원

34,000원

6,120,000원

63,000원

47,755,000원

79,374,000원

2,000원

6,982,000원


